variables del proyecto y plantea que no es útil realizar el análisis sobre insumos
individuales, ya que los aumentos de precios nunca son aislados. Propone en
cambio analizar variables como el volumen de producción y la influencia del
financiamiento.
Por otro lado Sapag Chain (2007) plantea un análisis multidimensional  que
analiza que pasa con el VAN cuando se modifica el valor de una o más variables
que se consideran susceptibles de cambio. También propone un análisis
unidimensional que determina la variación máxima que puede resistir una variable
para que el proyecto siga siendo rentable.

Se seguirán los lineamientos planteados por Sapag Chain (2007) y se hará uso
del análisis unidimensional, tomando como referencia el escenario conservador
con ocupación del 80%

7.7.6.1- Análisis Unidimensional

A continuación se presentan las variables seleccionadas para el Análisis de
Sensibilidad, Analizando en las mismas el porcentaje de variación en un rango de
+/- 30% y el impacto que esta variación presenta para el VAN del proyecto.

Proyecto Integrador

Plan de Negocios: Empresa de Servicios de Salud

139

Variación de
 Recursos Humanos

57065

Porcentaje
de Variación

Valores
de M.O

VAN
resultante

-30% 39945,5 $ 837.003

-20% 45652 $ 729.573

-10% 51358,5 $ 622.143

0% 57065 $ 514.713

10% 62771,5 $ 407.284

20% 68478 $ 299.854

30% 74184,5 $ 194.424

Fig. 7.20- Tabla Variación en Insumo RRHH

Variación de
Costos de  Alimentación

927

Porcentaje
de Variación

Valores
de Alimentación

VAN
resultante

-30% 648,9 $ 640.365

-20% 741,6 $ 591.351

-10% 834,3 $ 556.597

0% 927,0 $ 514.713

10% 1019,7 $ 472.830

20% 1112,4 $ 430.946

30% 1205,1 $ 389.062

Fig. 7.21- Tabla Variación en Costo de Alimentación

Variación de
Costos de Insumos talleres

100

Porcentaje
de Variación

Valores
de Insumos

VAN
resultante

-30% 70 $ 528.268

-20% 80 $ 523.750

-10% 90 $ 519.232

0% 100 $ 514.713

10% 110 $ 510.195

20% 120 $ 505.677

30% 130 $ 501.159

Fig. 7.22- Tabla Variación en Costo de Insumos Taller

Proyecto Integrador

Plan de Negocios: Empresa de Servicios de Salud

140

Variación de
Costos del Servicio de

Electricidad

327

Porcentaje
de Variación

Valores
de Costo de

servicio

VAN
resultante

-30% 229 $ 516.558

-20% 262 $ 515.937

-10% 294 $ 515.335

0% 327 $ 514.713

10% 360 $ 514.092

20% 392 $ 513.490

30% 425 $ 512.869

Fig. 7.23- Tabla Variación en Costo de Servicio de Electricidad

Luego del análisis de las variables, sus variaciones e impactos en la VAN se
procede a realizar un gráfico que explicite las diferentes situaciones para cada
variable.

Fig. 7.24- Grafico Análisis de Sensibilidad

$ 0

$ 100.000

$ 200.000

$ 300.000

$ 400.000

$ 500.000

$ 600.000

$ 700.000

$ 800.000

$ 900.000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

RRHH

Alimentacion

Insumos Talleres

Servicio Electricidad

Proyecto Integrador

Plan de Negocios: Empresa de Servicios de Salud

141

En el grafico se observa que la variable que presenta un cambio en la VAN de